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INSLIRANCE COMPARNY

KUSHTET E PERGJITHSHME TE SIGURIMIT KASKO

LTERMA TE PERGJITHSHME

1.1.”Kushtet e sigurimit” t& kontratés “Kasko”, kétu mé poshté do t& quhen shkurtimisht "Kushtet e
Sigurimit", q& nénkupton kushtet e pérgjithshme dhe te veganta t& kontratés pér sigurimin Kasko té
mjeteve motorike t& pranuara dhe nénshkruara nga palét.

1.2. "Siguruesi” kétu mé& poshté do t& quhet shoqéria e sigurimeve "ANSIG" SH.A.

1.3.%I Siguruari” personi, i cili kryen sigurimin “Kasko” sipas késaj kontrate sigurimi.

1.4."Pérfituesi” nénkupton personin fizik ose juridik t& pércaktuar né Policén e Sigurimit si pérfitues i
démshpérblimit me ndodhjen e ngjarjes sé sigurimit, i cili ka interes pasuror.

1.5.“Pérdorues” nénkupton personat q& pérdorin mjetin motorik t& siguruar, emrat e té ciléve jang t&
shénuar detyrimisht n& kontratén e sigurimit dhe pér t& cilét &shté i vlefshém mbulimi né rast sigurimi.
1.5."Mjet motorik nenkupton njé mjet motorik vetlévizés, tokésor, i projektuar pér pérdorim né rrugét
publike.

1.6.“Mjet Motorik i Siguruar” kupton mjetin motorik ose rimorkion pér té cilén &shté paguar primi i
sigurimit dhe &shté zgjedhur periudha dhe mbulimi pérkatés.

2.0BJEKTI I SIGURIMIT

2.1.0bjekti i sigurimit sipas kétyre kushteve jan& humbjet apo démtimet e plota ose t& pjesshme t& tyre, si
rezultat i rreziqeve té parashikuara n& kéto kushte sigurimi, né pérputhje me, pércaktimet e béra né policén
e sigurimit kundrejt pagimit t& primit t& sigurimit sipas rrezigeve t& siguruara nga i siguruari.

2.2. Siguruesi nuk mbulon né& sigurim dhe nuk pé&rgjigjet pér fitimin e munguar.

3. RREZIQET E SIGURIMIT

Siguruesi, do t&€ démshpérblejé t& Siguruarin deri né shumén e siguruar t& pé€rcaktuar né polic€ dhe/ose
pyetésorin € marrjen né& sigurim t& nénshkruar i siguruari, pér humbjet, démtimet e plota ose t€ pjesshme
né mjetin motorik t& siguruar, t& shkaktuara nga rreziqet:

1. Démtimet aksidentale

2. Thyerja e xhamave

3. Katastrofat natyrore

4. Zjarri, rrufeja, eksplozioni

5. Démtimi né& parkim

6. Vjedhja

7. Démtimi nga aktet keqdashése

3.1. DEMTIMI AKSIDENTAL i mjeteve pér shkak t& pérplasjes apo pérmbysjes,

Siguruesi do t& paguajé démet pérgjaté kohézgjatjes s& policés, t& cilat i shkaktohen mjetit motorik nga:
a. Pérplasja me njé objekt fiks ose t&€ l&vizshém
b. P&rmbysja e mjetit ose dalje nga rruga
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Nuk mbulohen:

a. démet né mjetin_ motorik t€ siguruar, si rezultat i konsumit normal, defekteve apo avarive té
brendshme elektrike apo mekanike te mjetit.

b. De:met e shkaktuar n_é ‘mjetin motorik t&€ siguruar nga persona té paindentifikuar dhe shkage t&
paindentifikuara nga i siguruari dhe/ose organet shtetérore pérkatése.

3.2. THYERJA E XHAMAVE, mbulohet zévend&simi i xhamave té pérparém, t€ pasém, anésoré, te
tavaneve t€ l€vizshém si dhe xhamave t& feneréve té shkaktuar nga goditja e njé objekti té lévizshém duke
pérfshiré plasaritjen deri tek thérmimi i tyre.

Nuk mbulohen:

a. Démet n& mbulesat ose perdet mbrojtése nga dielli.

b. Démet né xhamat t€ cilét nuk jané t& pérfshiré né “’Katallogun e prodhimit’’ por jané t& vendosur nga
" [ siguruari’’.

3.3. KATASTROFA NATYRORE
a. Jané t&€ mbuluara démet qé€ shkaktohen nga Stuhia, Breshéri, Débora, Tufani, Pérmbytja,Vérshimi.
b. Katastrofat natyrore do t& mbulohen né sigurim vet&€m nése &shté deklaruar si e tillé nga autoritetet
shtetérore.
c.Mbulohen sipas késaj kontrate edhe démet e ardhura si rezultat i pérmbytjes s& garazhdit, nése kjo vjen
si pasojé e njé katastrofe natyrore
d. Siguruesi do té paguajé gjithashtu dhe démet e shkaktuara né mjetin motorik t& siguruar nga rénia e
objekteve te ndryshme, qé ndodhin si pasojé e katastrofave natyrore.
“Pérmbytie” do té konsiderohet dalja e ujit nga kufijté normalé t& rrjedhjeve naturale apo artificiale, t&
ligeneve, rezervuaréve duke kaluar bregun, ledhet, cektinat, digat dhe shp&rndahet pér shkak t& rrymés sé
ujit me nivel t& larté si dhe vérshimi i ujit né rrugé pér shkak té rreshjeve shumé té médha e t€ papritura.
“Vérshimi” do t& konsiderohet dalja e ujit t& njé lumi a pérroi jashté shtratit t& tij, i cili derdhet me vrull e
pérmbyt vendin pérreth.
“Stuhi” do t& konsiderohet njé ¢rregullim atmosferik me njé lévizje ajri me shpejtési jo mé t& vogél
se 17.2 m/s ose 62 km/oré, t& klasifikuar dhe nga organet kompetente t&€ meteorologjisé, e cila mund
t& shogérohet me shira, déboré ose rreshje t€ tjera.
“Breshér” do t& konsiderohen reshjet q& formohen nga pikat e shiut t& ngrira si akull n& ajér né
madhési t& tillé e & klasifikuar nga organet kompetente t& meteorologjisé.
“Débora” do té konsiderohet rreshja atmosferike e ngurté qé bie floké-flok& nga reté né trajté kristalesh t&
bardhé me formé dhe pérmasa t& ndryshme.
“Tufani” do t& konsiderohet era e vrullshme zakonisht me shi t& madh, breshér a d&boré t& dendur.
Nuk mbulohen:
a. Démet t& cilat shkaktohen nga térmeti dhe rréshqitja e tokés;
b. Démet nga kalimi i lumenjve ose pérrenjve me mjetin motorik.

3.4. ZJARRI, EKSPLOZIONI DHE RRUFEJA

Jané t& mbuluara démet nga Zjarri dhe Eksplozioni t€ cilét shkaktohen nga faktoré té& jashtém dhe
pérshijné mjetin e siguruar dhe Rrufeja, e cila bie direkt mbi mjetin motorik.

Nuk mbulohen:

a. Démet qé shkaktohen nga shkaqe t& bréndshme t&€ mjetit motorik.

b. Démet qé shkaktohen nga pirja e duhanit n& mjetin motorik.

¢. Démet, nése nuk jané deklaruar né Rajonin e policis€ apo né Repartin e zjarréfikésit.

d. Demet e shkaktuara nga zjarri ose eksplozioni ne mjetin motorrik nga persona te paindentifikuar.
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3.5. DEMTIMI NE PARKIM

"l?érptimi né Parkim nga njé mjet motorik" mbulon n& sigurim démet, q& vijn& si rezultat i démtimit t&
{njetlt-motorlk, vetém né rastet kur ai ndodhet i parkuar né njé vend t& caktuar dhe nuk mund &
indentifikohet shkaktari i aksidentit.

N& kété rast démtimi i mjetit kur &shté i parkuar né parkim do t& mbulohet deri né njé vler& démi prej
50,000 Leke.

Nuk mbulohen:

a:Démet e shkaktuara mjetit motorrik t& parkuar si rezultat i neglizhencés pér parkim té gabuar & t&
siguruarit apo t€ autorizuarve prej tij;

b.Démet e shkaktuara né mjetin motorik si rezultat i gabimeve apo neglizhencés t&€ pérfagésuesve t€
parkimit privat, lavazhove ose serviseve;

c. I sigu;uari detyrohet t& b&jé foto t& vendit t& ngjarjes dhe mjetit € démtuar dhe ti depozitojé ato prané&
siguruesit, né t& kundért ky i fundit gézon t& drejtén t& clirohet nga démshpérblimi.

3.6. VJEDHJA

Viedhje: do t& konsiderohet ¢do veprim i pérvetésimit né ményré t& fshehtg, i kundraligjshém nga njé ose
disa persona kundrejt mjetit motorik t& siguruar. Jang & mbuluara démet, q& shkaktohen nga vjedhja e
ploté ose e pjeséshme e mjetit si dhe démet né tentative vjedhje, t& vértetuar nga organet kompetente
shtetérore.

Tentativa pér vjedhje do t& konsiderohet ¢do veprim q& ka synuar vjedhjen e mjetit motorik t& siguruar por
qé nuk ka arritur t& kryhet, duke shkaktuar déme ndaj mjetit motorik. Kétu mbulohen vetém démet e
shkaktuara mjetit motorik si pasojé e tentativés pér vjedhje t& vértetuar nga organet kompetente shtetérore.
Nuk mbulohen:

a. Démet nga vjedhja t& kryera nga I Siguruari/Pérdoruesit e mjetit motorik, punonjésit e shérbimit,
punonjésit té cilét ruajné apo mbikqyrin vendin e punés apo t& parkimit.

b. Démet nga vjedhja t& shkaktuara nga mos mbyllja e dyerve, tavanéve & l&vizshme, xhamave ose né
rastin kur celésat e makings jang 1&€né brenda mjetit, mbi ose pérreth tij.

d. Démet nga vjedhja e cila ka ndodhur nga shkage t& pashpjegueshme pa shenja e gjurmé t& dukshme

h. Vjedhja e mjetit me dhuné duke pérdorur armé ose imitacione t& tyre nga persona t& paidentifikuar q&
véné né kércénim jetén e t& Siguruarit.

Né rastin e ndodhjes sé ngjarjes sé sigurimit I Siguruari &shté i detyruar t'i dorézojé Siguruesit t€ gjithé
kopjet e gelésave.

[ Siguruari duhet t& deklarojé ¢do humbje & celésit t& makings tek Siguruesi, né rast t€ kundért Siguruesi
nuk mban pérgjegjési pér rastin e sigurimit.

N& rastin e vjedhjes s& pjeséshme, Siguruesi do té démshpérblejé t& siguruarin duke e vértetuar nga
organet shtetérore pér vjedhjen e aksesoréve ose elementeve té perfshiré né katalogun e prodhimit.

K&tu mbulohen vetém démet e shkaktuara mjetit motorik si pasojé e viedhjes sé pjeséshme, t& vértetuar
nga organet kompetente shtetérore. o
b. N& rastet kur ato jangé kryer nga veté i siguruari apo persona t& tjeré t& udh&zuar apo urdhéruar prej ti)
ose pérdorues té tjeré.

c.Siguruesi q€ ka paguar shpérblimin e démit ka t& drejté t& kérkojé kthimin e shumés té paguar nga
personat qé jané pérgjegjés pér shkaktimin e démit.

e. Démtimet e sistemeve dhe pajisjeve q& nuk jané té nevojshém pér nisjen dhe drejtimin e mjetit, por g€

jané vendosur né t&. Kéto mbulohen vetém kur jané pjesé funksionale e ndértimit né bazé t& mjetit motorik
me pérdorim special.

3.8. AKTET KEQDASHESE _ _ o o
Jané t& mbuluara démet qé shkaktohen nga veprimet keqdash&se mbi mjetin motorik t& siguruar, gjate

géndrimit ose qarkullimit t& tij.
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"-fkate keqdashése" do t&€ kuptojmé démet e ndodhura né mjetin motorik nga veprime té kryera me vullnet
té plqt'é né m_ényré té géllimshme apo keqdashése nga palg té treta pa miratimin, dijenin& dhe/ose p&lgimin
e té siguruarit t& shogéruar me fotografi t& mjetit t& démtuar né vendin e ngjarjes dhe raportin e policisé.
M}Dulohen né sigurim démet e shkaktuara mjetit motorrik t€ siguruar nga akte qé& synojné shkatérrimin e
mjetit motorik me zjarr apo eksploziv t& qéllimsh&m apo me mjete te tjera.

Nuk mbulohen:
a.démet e shkaktuara mjetit motorrik t& siguruar nga vetg i siguruari apo persona té tjeré t& udhézuar apo
urdhéruar prej tij.

b.démet nga lufta, revolucioni, puci ushtarak, aktet terroriste, grevat, konfiskimi apo shkatérrimi i mjetit
motorrik.

4. PERJASHTIME TE PERGJITHESHME

Nuk do t& mbulohen d&met e shkaktuara né mjetin motorik si rezultat i:

4.1.Shpérthimit bérthamor,rrezatimit bérthamor, ndotjes radioaktive, rrezatimeve jonizuese,ndotjeve
kimike;

4.2. Luftés sé ¢do loji, invazioni, luftime t& tjera t& armatosura, pavarésisht nése &hté deklaruar lufta ose
jo, lufta civile; turbullira civile, revolucioneve, l€vizjeve separatiste, kryengritje popullore ose ushtarake,
rebelime, revolta, puge, grushte shteti, eksode; akteve terrorriste, trazirave, grevave, sabotimeve, akteve t&
armiqve té jashtém, gjendjes s& shtetrrethimit ose t& jashtézakonshme.

4.3. Démet né mijetin e siguruar, t& bllokuar ose n& tentativé bllokimi nga Organet e Shtetit.

4.4, Démet e shkaktuara qéllimisht dhe/ose t&€ udhézuara nga personi i Siguruar.

4.5. Démet qé shkaktohen nga Pérdorues, emrat ciléve nuk jan& shénuar né Policén e sigurimit,
perjashtuar familjarét e té siguruarit bazuar n€ € dhénat e certifikates familjare, si dhe e pérdoruesve 1€
autorizuar.

4.6. Démet qé rezultojné nga defekte t& prodhimit, konsumi normal, defektet apo avarité e brendshme
elektrike apo mekanike gjaté ndezjes ose lévizjes s& mjetit.

4.7. Démet nga prerjet apo skopjimi i gomave, por jo démet q& pasojné.

4.8. Démet e shkaktuara nga Pérdoruesit, t& pa pajisur me “Dashminé e Aftésisg” pér drejtimin e mjetit
edhe kur kéta jané té shénuar né policén e sigurimit apo familjare t€ (€ siguruarit.

4.9. Démet e shkatuara nga drejtuesi i mjetit kur ky ndodhet nén ndikimin e efekteve té alkoolit, drogés
ose refuzon t'i nénshtrohet provave té kétij kontrolli.

4.10. Démtimi i mjetit n& t& paktén 70% t& vlerés sé tij, né rastin kur kjo humbje nuk shogérohet me
léndime trupore t& drejtuesit t&€ mjetit apo t& pasagjeréve.

4.11. Démet e shkaktuara né mjet nga transportimi i léndéve radioaktive, eksplozive, gérryese, ndezése,
jonizuese etj. Siguruesi do ti paguajé kéto déme nése &shté rénd dakord m& paré duke paguar njé prim
shtesé. L
4.12. Démet né mjetin motorik t& shkaktuara gjaté kryerjes sé operacioneve (& shérbimit, riparimit,
kontrollit, larjes, parkimit, dorézimit ose shitjes.

4.13. Démet ose humbjet e objekteve, sendeve personale, mallrave ose bagazheve qé ndodhen né
momentin e rastit t& sigurimit.

4.14. Nuk mbulohet zmadhimi i humbjeve ose démeve pér shkak té neglizhencés (€ t& Siguruarit ose
mosmarrjes sé masave parandaluese, p&r parandalimin e tyre.

4.15. Démet q&é zmadhohen artificialisht nga i siguruari pér kalimin e vlerés s€ franshizés, me géllim
pérfitimin e mbulimit me si gurim. ‘

4.16. Démet e shkaktuara nga materialet apo kafshét q& transportoheshin me kété mjet.

4.17. Démet e shkaktuara nga rimorkiot q& i jan& lidhur mjetit (aktive apo pasive).

4.18. Démet qé shkaktohen nga manovrat kur mjeti shtyhet me forcén e krahut.

4.19. Démet q& shkaktohen kur mjeti kalon né shtigje rrugésh apo qarkullon né rrugé té pashtruara, t&
painventarizuara (hapésira jo pér qarkullim mjetesh).
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4.20. Démfat qé j'fipé szhlfaktuar me q€llim dhe/ose t& udhézuara nga i siguruari, nga kontraktuesi, nga
Perfor}at qé bashkéjetojné me té siguruarin, nga t& punésuarit e tij, nga personat qé transporton, nga ata qé
Jané t€ ngarkuar pér t€ drejtuar, riparuar apo ruajtur mjetin.

4.21. D&met e shkaktuara pjeséve t& mjetit t& cilat jane vendosur veté nga i siguruari dhe nuk jang pjesé e
katalogut t& prodhimit;

4.22. Démet q.é péson mjeti motorik si rezultat i pjesémarrjes né gara pérfshiré ato sportive t& autorizuara
apo té€ paautorizuara.

4.23. Pronésn'a,-funksionimi, mirémbajtja ose pérdorimi i ¢do automjeti, pérdorimi kryesor i té cilit &shté:
a) .Transpom i eksplozivéve t& larté, té€ tilla si nitro-glicerina, dinamiti ose ndonjé eksploziv tjetér i
ngjashém;

b) Transportf me shumicé i gazit té 1&éngshém té naftés ose benzinés ose ndonjé l&ngu t& ndezshém;

c) Trantv.portl i kimikateve ose gazrave né formé t&€ 1éngét, t& kompresuar ose t& gazté.

51.24. Siguruesi, nuk do té jeté pérgjegjés pér humbje t&€ mjeteve, t& cilat rezultojné t&€ vjedhura me paré
jashté territorit t& Republikés s& Shqipé&risé.

4.25. I\{é ¢do kérkesg, padi ose proceduré tjetér gjyqésore, ku Siguruesi, deklaron se, sipas parashikimeve
t€ mésipérme, humbja apo démtimi nuk mbulohen né sigurim, barra pér t€ provuar q& kjo humbje,
shkatérrim, démtim apo pérgjegjési mbulohet, do t'i takojé t& Siguruarit.

5. SHTRIRJA TERRITORIALE

5.1.Kontrata &shté e vlefshme vetém pér démet q& ndodhin né territorin e Republikés s&€ Shqipérisé.

5.2. Zgjerimi i territorit mund t& béhet me marréveshje midis paléve, kundrejt pagesés s€ njé primi shtesé.
Mbulimi né sigurim jashté territorit t¢ Republikés t& Shqipérisé pérfshin shtetet anétare t€ Bashkimit
Evropian dhe shtete t€ tjera sig jan& : Magedoni, Kosové, Mali i Zi, Kroaci, Rusi, Turqi dhe Serbi.

6. SHUMA E SIGURIMIT

6.1. Shuma e sigurimit &shté vlera pér té cilén &shté siguruar mjeti motorik. Shuma e sigurimit vendoset né
policén e sigurimit me marréveshje midis Siguruesit dhe t& Siguruarit.

6.2.Shuma e siguruar, mund t& jeté e barabarté me vlerén e blerjes sé mjetit motorik té ri, kur ky merret né
sigurim né momentin e vénies né qarkullim pér heré t€ par€, sipas katalogut ose me vlerén e tregut.

6.3. Né rast se, t& dy palét bien dakord, q¢ shuma e siguruar t€ jeté mé e vogél se vlera e tregut t& mjetit
motorik, do t& kemi nénsigurim dhe do t& zbatohen procedurat e seksionit "Nénsigurimi".

7. POLICA E SIGURIMIT

7.1. Siguruesi, i dorézon t& siguruarit, nj& dokument t& firmosur nga ana e tij, Policén e sigurimit, e cila
vérteton pranimin e Kushteve t& Pérgjithshme nga i Siguruari si dhe lidhjen e Kontratés s& Sigurimit.

7.2. Polica e sigurimit, l&shohet né bazé t& kérkesés me shkrim t€ t€ Siguruarit/autorizuarit té tij
"Pyetésori", i cili &shté formular standard i pérgatitur nga Siguruesi.

7.3. 1 Siguruari, &shté pérgjegjés, lidhur me saktésing dhe vértetésiné e njoftimeve dhe deklarimeve té béra
prej tij.

7.4. Siguruesi, ka té drejté t& verifikojé vértetésing e njoftimeve dhe deklarimeve t& t& Siguruarit dhe té
kryejé inspektime pér saktésime t&€ dhénash.

7.5. Pas plotésimit t& kérkesés pér sigurim, 1 Siguruari nuk mund té kryejé ose lejojé ndryshime qé sjellin
shtimin e rrezikut, pa miratimin me shkrim t& Siguruesit. Me shtim t& rrezikut kuptohen rrethanat qé jané
thelbésore, té cilat mund t& influencojné né vendimin e Siguruesit pér t& lidhur ose jo kontratén, apo pér
kushtet q& duhet t& vendosé. N& rast t&€ moszbatimit t& kushtit t& mésipérm, Siguruesi ¢lirohet nga detyrimi
pér dhénien e démshpérblimit.

7.6. Siguruesi, l&shon policén e sigurimit e cila vérteton pranimin e Kushteve t& Pérgjithshme nga i
Siguruari si dhe pércakton primin e sigurimit, n& baz€ & njoftimeve dhe deklarimeve t& béra nga i
Siguruari né "Pyet&sor". Kérkesat dhe deklarimet e tjera té té Siguruarit, i bashkéngjiten dhe jané pjesé e
Policés sé Sigurimit. Polica e sigurimit nénshkruhet nga t& dy palét, Siguruesi dhe i Siguruari ose personat
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e autorizuar prej tyre dhe l&€shohet pas pagesés sé primit t& sigurimit, pérveg rasteve kur éshté pércaktuar
ndryshe.

7.7. Kur, Polica e Sigurimit, humbet ose démtohet, né masén q& béhet e pavlefshme, me kérkesén dhe
shpenzimet e t& Siguruarit, Siguruesi ,duhet t& 1&shojé njé dublikaté té saj.

7_.8. Te drejtat dhe detyrimet e té Siguruarit né kété kontrat€ nuk mund té kalojné tek njé& person

tjetér pa miratimin me shkrim té Siguruesit. Ky miratim do t& shogérohet me ndryshimet pérkatése né
kontratén e sigurimit. Cdo parashikim apo pretendimin i ndryshém me parashikimin e paragrafit t& paré t¢
késaj pike &shté i pavlefshém dhe e ¢liron siguruesin nga detyrimi p&r mbulim né sigurim.

7.9. Kérkesa pér Sigurim

Kupton kérkesén e t& Siguruarit pér sigurimin e mjetit t& tij duke i dhén& pérgjigje formularit standart t&
pérgatitur nga Siguruesi. | Siguruari ose personi i autorizuar nga ai, nénshkruan sé& bashku me agjentin ose
inspektorin e marrjes né sigurim kérkesén pér sigurim dhe mban pérgjegjési pér vértetésiné e deklarimeve
t& béra né t&. Pas plotésimit t& kérkesés pér sigurim, i Siguruari nuk mund té& kryeje ose lejoj€ ndryshime
qé sjellin shtimin e rrezikut, pa miratimin me shkrim te Siguruesit. Me shtim t€ rrezikut kuptohen
rrethanat qé jané thelbésore t& cilat mund t€ influencojné né vendimin e Siguruesit pér t& lidhur ose jo
kontratén, apo pér kushtet q& duhet t& vendose. Ne rast t& moszbatimit t& kushtit t& mésipérm, Siguruesi
clirohet nga detyrimi pér dhénien e démshpérblimit.

7.10.Natyra dhe Shtrirja

Kontrata e sigurimit pércakton t& drejtat dhe detyrimet e paleve, natyrén dhe shtrirjen e mbulimeve si dhe
ndryshimet e primeve qé rezultojné nga ndryshimi i faktoreve t& rrezikut. Ajo nénshkruhet nga t€ dy palét,
Siguruesi dhe i Siguruari ose personat e autorizuar prej tyre dhe léshohet pas pagesés s€ primit t&
sigurimit, pérvec rasteve kur &shté pércaktuar ndryshe.

8. PRIMI I SIGURIMIT

8.1. I Siguruari, paguan primin ose késtin e sigurimit detyrimisht pérpara datés dhe orés kur €shté
parashikuar t& hyjé né fuqi polica e sigurimit.

8.2. Tarifa e primit t& sigurimit pércaktohet n& bazé t& llogaritjeve, sipas mbulimit t& zgjedhur, klasifikimit
dhe vegorive t& mjetit motorik dhe vendoset n& policén e sigurimit.

8.3. Pagesa, do t€ quhet e kryer, né momentin e kalimit t& shumés s& caktuar pér llogari t& Siguruesit.
8.4. Né rast mospagimi t& primit t& sigurimit brenda datés dhe orés kur &sht& parashikuar t& hyjé n& fuqi
polica e sigurimit, polica e sigurimit pezullohet automatikisht dhe nuk krijon efekte juridike pér
Siguruesin deri né orén 24:00 té dités q& paguhet primi i sigurimit.

8.5.Polica e sigurimit né rast se nuk &shté paguar primi i sigurimit do t&€ qéndrojé e pezulluar pér njé
periudhg kohore prej 29 ditésh kalendarike dhe pas kalimit t& kétij afati ajo zgjidhet automatikisht pa
pasur nevojé pér njoftim. I Siguruari né kété rast &shté i detyruar 1 paguajé Siguruesin pér
kostot/shpenzimet administrative.

9. APLIKIMI I SISTEMIT TARIFIMIT BONUS - MALUS

9.1. N& rinovimet e kontratave pér mjetet q& kane pérfituar démshpérblim nga sigurimi kasko, do t&
rezervojé té drejtén té aplikojé MALUS g& nénkupton rritje t& primit t& sigurimit e cila do t& jeté né masén
20% t& primit t& llogaritur.

9.2. N& rinovimet e kontratave pér mjetet g€ nuk jané pérfshiré né aksidente, pra nuk kané pérfituar
démshpérblim sipas kontratés kasko, pér 2 vite t& njépasnjéshme, do té rezervoje t& drejtén t€ aplikojé
BONUS, qé nénkupton ulje, e cila do t& jeté né masén 10% t& primit t& sigurimit.

10. PERIUDHA E SIGURIMIT

10.1. Periudha e sigurimit, &shté& nj€& vjecare, ¢ cila pércaktohet n& policén e sigurimit. I
10.2. Mbulimi me sigurim, fillon n& oren 24.00 t& dités s&é pércaktuar si dité e fillimit rpe_ktfsht qé t& jeté
paguar primi i sigurimit dhe pérfundon né orén 24.00 t& dités s& Pércaktuar si d.lfé mbarimi t& rp_bg}nmlt né
sigurim né Policén e Sigurimit. N& ¢do rast mbulimi n& sigurim do t& fillojé dhe do t& krijojé efekte
juridike pér siguruesin vetém pasi t& jeté paguar primi i sigurimit.
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10.3. N§ rastet kur pagesa e primit t& sigurimit &shté kryer mé parg, pérgjegjésia e Siguruesit, fillon né
momentin kohor t& pércaktuar né policé, pavaré&sisht momentit t& kryerjes sé pagesés.

11. PJESA ZBRITSHME

11.1. Né rastet e ndodhjes s& ngjarjes sé& sigurimit do t€ zbatohet pjesé e zbritshme. Siguruesi do t& zbresé
nga démshpérblimi i llogaritur, pjesén e zbritshme t€ pércaktuar n€ policén e sigurimit.

11.2.Masa e pjesés s& zbritshme pércaktohet pér ¢do rast démi, dhe &shté 20% e démit pér rrezikun e
vjedhjes dhe 10% e démit pér rreziget e tjera. N& rast se i siguruari preferon riparimin e mjetit jashté
serviseve t€ autorizuara té shoqérisé, pjesa e zbritshme zbatohet né masén 20%. Ng kéto raste siguruesi
mund t& zbatojé dhe franshizg, nése gjykohet e nevojshme, gjaté procesit t& marrjes né sigurim.

11.3.Pér démin e dyté pjesa e zbritshme do te jet& 30% pér rrezikun e vjedhjes, dhe 20% pér té tjerat.

12. PERFUNDIMI DHE ZGJIDHJA POLICES SE SIGURIMIT

Polica e sigurimit pérfundon né rastet e méposhtme:
a. kur mbaron afati i treguar né policén e sigurimit;
b. né& ményré t& njéanshme kur njéra nga palét nuk pérmbush detyrimet kontraktore.
c. kur pérgjegjésia bie mbi Siguruesin, I Siguruari ka t€ drejt€ mbi pjesén e primit t& paguar pér

periudhén e mbetur t& sigurimit;
d. kur njéra nga palét heq doré nga polica e sigurimit;
e. pas njé ngjarje, e cila konsumon téré shumén e mbetur té sigurimit;
f. pasi jané konsumuar dy ngjarje sigurimi.
Polica e sigurimit zgjidhet né rastet e méposhtme:
a. Nuk &shté paguar primi i sigurimit ose késti vijues i primit t& sigurimit, ose primi i sigurimit pér
kontratat e rinovuara, sipas afateve t& pércaktuara né seksionin 8.
b.Ka t& dhéna pér pasaktési t& informacionit t& dhéné nga I Siguruari. I Siguruari mund ta zgjidhé
kontratén duke njoftuar 30 dité pérpara datén e zgjidhjes.
c. Kur t& siguruarit ose pérdoruesit t& mjetit motorik iu Esht& hequr déshmia e aftésise gjaté muajve t&
fundit.
d.Kur pas lidhjes t& kontratés t& sigurimit pushon interesi pasuror i t& siguruarit, transferohet pronésia,
kontrata e sigurimit quhet e zgjidhur. Me shqyrtimin e kérkesés pér démshpérblim, t& paraqitur nga i
Siguruari, Siguruesi, ka t& drejté t& zgjidhé kontratén e sigurimit, duke i kthyer té Siguruarit, pjesén e
primit t€ mbetur.

13. DETYRIME _ M | :
13.1. Siguruari, duhet t& informojé me shkrim Siguruesin, pér té gjitha rrethanat e njohura prej ti] dhe q&
jané thelbésore pér vlerésimin e rrezikut. Rrethanat, konsiderohen thelbésore, nése I Siguruari &shté pyetur
me shkrim nga Siguruesi, ose ato jané t& nj€ natyre té tillg, g8 mund t& influencojné né vendimin e
Siguruesit, pér t€ lidhur ose refuzuar kontratén, apo pér kushtet q& do t& vendosé. )
13.2. Siguruesi, ka t& drejté t& zgjidhe Policén e Sigurimit brenda 45 ditéve nga fillimi i saj, pér .sihk':ak e
pasaktésisé s& informacionit t& dhéné nga i Siguruari. N& kété rast, i Siguruar, nuk ka té drejté t&€ kérkoje
kthimin e primit t& sigurimit. _ o

13.3. I Siguruari, pas lidhjes s& Kontratés s& Sigurimit, duhet t& njoftojé me shkrim ¢do ndryshim né
mjetin motorik, q& sjell si pasojé rritjen e rrezikut. _ o o
13.4. Siguruesi, ka t& drejté, nga casti i shtimit t& rrezikut, &€ ndryshojé masén e primit t& sigurimit, te
shumés sé sigurimit, afatin e sigurimit, ose t& zgjidhé kontratén. .

13.5. Mosnjoftimi nga i Siguruari, sjell si pasojé ¢lirimin e Siguruesit nga detyrimi pér pagesén €
démshpérblimit. o
13.6. I Siguruari, duhet t& ndérmarré hapa t& arsyeshém, pér t& mbrojtur nga démtimet apo humbjet mjetin
motorrik, duke e mbajtur né kushte t& sigurta dhe eficente.

14. DYSIGURIMI
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14.1. Nése, i Siguruari, kryen njé tjetér sigurim (dysiguri & imi i & pé i

% g - appenn : ] gurim) pér mbulimin e rrezigeve né pérputhje me
kéto lfushtf_e té Pérgjithshme, ai duhet t'i komunikojé Siguruesit t& paré, emrin e siguruesit ltjjel';gr siJ edhe
shumén e siguruar.

14.2. Né rast se, 9élhmi.sht apo pér shkak t& neglizhencés, i Siguruari, nuk plotéson detyrimet sipas
paragraflt t& mésipérm, Siguruesi, ka t& drejté t& zgjidhé Policén e Sigurimit dhe t& mos kthejé primin.
14.3. N& rastin e dysigurimit, masa e démshpérblimit nga t& dy kontratat, nuk mund té jeté mé e madhe se
vlerae huml?Jes, duke zbritur pjesén e zbritshme.

14.4. Nése, i Siguruari, kryen sigur!me té tjera me qéllim qg, t€ arrijé pérfitime t&€ paligjshme, kontrata e
sigurimit, quhet e pavlefshme dhe Siguruesi mban primin e sigurimit.

15.NENSIGURIM

15.1. Siguruesi dhe i Siguruari, mund t& bien dakord pér sigurimin e mjetit motorik pér nj& shumé sigurimi
mé t& vogél se vlera e tregut apo e blerjes s& mjetit motorik t& ri. N& kété rast mjeti motorik quhet i
nénsiguruar dhe démshpérblimi q& do t& pérfitojé i Siguruari, do t& llogaritet duke shumé&zuar, vlerén e
démit me koeficientin e nénsigurimit. Koeficienti i nénsigurimit, &shté raporti i shumés s& siguruar
kundrejt vlerés sé tregut apo t& blerjes s& mjetit motorik té ri.

15.2. Nénsigurimi, do t& zbatohet, edhe nése né momentin menjéheré para ndodhjes sé€ ngjarjes sé
sigurimit, shuma e siguruar, &shté mé e ulét se vlera e tregut apo e blerjes s& mjetit motorik t& ri.

16. MBISIGURIMI

16.1. Nése, shuma e Siguruar, &shté pércaktuar mé e larté se vlera e tregut apo vlera e blerjes sé t& nj&jtit
mjet motorik t& ri, Siguruesi dhe i Siguruari, kan€ t& drejté t& b&jné ndryshimet pérkatése né Policén e
Sigurimit, duke zvogéluar si shumén e siguruar ashtu dhe primin e sigurimit.

16.2. N& ¢do rast, kufiri i pérgjegjésisé sé Siguruesit, nuk do & jeté mé i larté se vlera e tregut apo vlera e
blerjes sé t& njgjtit tip mjeti motorik t& ri, duke zbritur pjesén ¢ zbritshme.

16.3. Nése, i Siguruari, lidh kontratén e sigurimit me qéllim q& € arrijé pérfitime nga mbisigurimi,
kontrata quhet e pavlefshme. Siguruesi, ka t€ drejtén e mbajtjes s& primit té sigurimit.

17. RIVENDOSJA E SHUMES TE SIGURUAR

17.1. Mbas pagesés s& ¢do démi shuma e siguruar do t& rivendoset né vlerén e saj fillestare né rast se i
siguruari paguan primin shtesé.

17.2. Pas pagesés s& démshpérblimit, mjeti motorik, qéndron i siguruar deri né fund t& afatit t¢ caktuar né
kontraté, pér njé shumé t& barabarté me diferencén midis shumés sé sigurimit dhe démshpérblimit t&
paguar. | Siguruari, mund t& rivendosé, shumén e siguruar, kundrejt pages€s s€ primit shtes# t& llogaritur
nga Siguruesi.

17.3. N& rast se i siguruari nuk paguan primin shtesé pra nuk e rivendos shumén e siguruar, atéheré mjeti
motorik qéndron i siguruar deri n& fund t& afatit t& caktuar né policén e sigurimit kasko pér njé "shurr_né t&
re sigurimi” e barabarté kjo me diferencén e shumés & sigurimit fillestare dhe vler€s sé dsr.nsl_lpérbllmlt,
pra pér njé dém t& dyté, i siguruari do t&¢ démshpérblehet sipas shumés té re t& sigurimit, pra me
nénsigurim.

18. NJOFTIMI I RASTIT TE SIGURIMIT DHE VLERESIMI I DEMIT

Né rastin e ndodhjes sé njé ngjarje sigurimi, I Siguruari ose pérfaqésuesi ligjor i tij duhet t& njoftojé
menjéheré rastin e sigurimit sipas afateve t& méposhtme:

18.1. T& njoftojé Siguruesin dhe Pérfituesin, duke specifikuar rrethanat e ngjarjes. Njé njoftim i tillg, do t&
konsiderohet i dhéné Siguruesit, nése &shté dhéné brenda 24 oréve nga ndodhja e ngjarjes.

18.2. Brenda 24 oréve nga momenti i ndodhjes s& ngjarjes se sigurimit, i Siguruari, detyrohet menjéheré
t€ njoftojé sipas rastit t& sigurimit, Policin& Rrugore, t& Rendit, Zjarrfikésit dhe t& veré né dispozicion t&
Siguruesit, vértetimin e autoriteteve t€ lartpérmendura, lidhur me njoftimin e béré, t& shoqéruara me foto
t& vendit ngjarjes dhe mjetit t& démtuar € ti depozitojé ato siguruesit, né t& kundért, sigurue§1 gézon té
drejtén té ¢lirohet nga démshpérblimi. Siguruesi ka t& drejté t& démshpérblejé pér démet deri n& masén
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3QO,QOQ Leké, pa nevojén e raportit t& policisé, por objekt aprovimi rast pas rasti nga strukturat
pérgjegjése né shoqéri.
lS.{i.lSiguruesit i vihet n€ dispozicion njé kopje e denoncimit prané organeve kompetente, apo raportit t&
p:OllC}Sé‘ dhe “Njoftimi i Rastit t& Sigurimit”, jo mé voné se 24 oré nga momenti ndodhjes s& ngjarjes sé
sigurimit.
18.4. “Vértetim Miqésor i Ngjarjes, Njoftimi i Rastit t€ Sigurimit”, i pérgatitur m& paré nga Siguruesi
d-uhc'F té plotésohet me ndershméri dhe né afatet e mé&sipérme, pa shtrembérime t€ fakteve t€ rastit t&
sigurimit nga I Siguruari, t& shogéruar me t& gjitha t& dhénat identifikuese pérkatése t& mjetit motorik, t&
dii_émtt'lar. apo humbur, foto té vendit t& ngjarjes dhe mjetit t& démtuar si dhe rrethanat pérkatése té ndodhjes
s€ ngjarjes sé sigurimit.
18.5. Né& rastin e ndodhjes sé ngjarjes s& sigurimit, | Siguruari duhet t€ paraqesé kérkesén pér
démshpérblim brenda afateve t& pércaktuara nga Kodi Civil, vetém pasi ka béré€ njoftimin e rastit sipas
formularit standart. N& rast t& kundért, Siguruesi ka t& drejté t& ¢lirohet nga detyrimet pér pagesén e démit.
18.6. Siguruesi, gézon té& drejtén té glirohet nga detyrimet e tij pér démshpérblim nése:

a.l Siguruari, me qéllim apo pér neglizhencg, nuk zbaton térésisht apo pjesérisht detyrimet e tij;

b.I Siguruari , pérpiqet t& paragesé né ményré té shtrembér ose mashtruese, faktet para Siguruesit,
fakte té cilat kané réndési pér mundésiné dhe /ose masén e démshpérblimit.

18.7. Siguruesi, ka t& drejté, t& verifikojé rrethanat né té cilat ka ndodhur Rasti i Sigurimit, si dhe t& kryejé
ekspertizén e démit apo t& humbjeve né mjetin motorik té siguruar, brenda 15 ditésh nga dita e njoftimit t&
ngjarjes sé sigurimit. Gjaté késaj periudhe, i Siguruari, &ht€ i detyruar t& mbajé mjetin motorik t& démtuar
né dispozicion t& Siguruesit, pa e riparuar até.

18.8. N& rastin e ndodhjes sé ngjarjes sé sigurimit, do t& zbatohet pjesa e zbritshme dhe (ose) franshiza.
Masa e pjesés s& zbritshme dhe dhe franshizés, vendoset ng policén e sigurimit. P&r ¢do rast démi,
Siguruesi do t& zbresé nga shpérblimi i llogaritur, pjesén e zbritshme t& pércaktuar né kontratén e sigurimit
né pérgindje dhe/ose shumé absolute. Siguruesi nuk do paguajé déme té vecanta, qé jané nén shumén e
pércaktuar si franshizé né kontratén e sigurimit.

19. DEMSHPERBLIMI DHE PAGESA E DEMIT
19.1. Siguruesi do t& paguajé t& Siguruarin, Pérfituesin ose trashégimtarin ligjor t& tij pér démet n€ mjetin
motorik t& siguruar, deri né limitin maksimal t€ pérgjegjésisé, duke zbritur pjesén e zbritshme (&
pércaktuar né kontratén e sigurimit. N& rastin e aplikimit t& franshizés, démet me vleré mé (& vogél se
franshiza, nuk paguhen.
19.2. Siguruesi né varési t& démit, pércakton formén e démshpérblimit si mé& poshté:
a. Riparim i mjetit t& démtuar, né pikén e riparimit t& ofruar nga Siguruesi.
b. Pagesé e vlerés s& démit.
c. Zevendésim i mjetit t& démtuar, me njé mjet tjetér analog.
19.3. Masa e démshpérblimit duhet t€ jet€ deri n€ vlerén e démit t& ndodhur dhe n& asnjé rast
démshpérblimi nuk mund t€ tejkalojé limitin maksimal t& pérgjegjésisé t& percaktuar n& policén e
sigurimit, pasi &sht& hequr dhe pjesa e zbritshme e percaktuar né policén e sigurimit.
19.4. Siguruesi, mund t& shtyj€& koh&n e pagesés:
a. Pér aq kohg sa ekzistojn& dyshime mbi t& drejtén e t& Siguruarit, pér t& marré pagesén.
b. N& qofté se, jané filluar hetime penale, né lidhje me ngjarjen e sigurimit kundér t€ Siguruarit.
c. Pér aq kohe sa, i Siguruari, nuk paraqet dhe plotéson dokumentat e kérkuara nga Siguruesi.
d. Kur vlera e démit, &shté mé e larté se 80% e shumés se siguruar, mjeti motorik do t& konsiderohet
dém total.
19.5. Siguruesi ka detyrimin t& paguajé d€min brenda afatit prej 30 ditésh, pas pranimit & njoftimit t&
“Rastit t& Sigurimit” dhe pas dorézimit t& dokumentave t& nevojshme nga ana e té Siguruarit.
19.6. Né qofté se mjeti &shté vjedhur, Siguruesi, pas 90 ditéve duhet (& parapaguaje njé pjes¢ t&
démshpérblimit, deri n& 50% t& shumés s& sigurimit, nga dita e marrjes se njoftimit lidhur me ngjarjen e
sigurimit dhe pjesen e mbetur (€ démshpérblimit me pérfundimin e procedurave investiguese dhe
procedurave penale.
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19.7. I Siguruari do t& njoftojé menjehéré nga ndodhja e vjedhjes, nése mjeti i vjedhur gjendet.

19.8. Ng rast se nuk &shté dhéné parapagimi, mjeti motorik i gjetur do t& vihet n& dispozicion t& té
S‘lgur.uant, ndérsa Siguruesi paguan démet q€ mund t€ k&t pésuar mjeti dhe q& jané€ té mbuluara né
sigurim.

19.9. N& rast se &shté béré parapagimi nga Siguruesi deri ne limitin e pérgjegjesisé dhe mjeti gjendet, ai do
e vih;t né dispozicion té Siguruesit, ndérsa té Siguruarit do t’i paguhet pjesa e papaguar deri né shumén e
sigurimit.

19.10. I Siguruari ka té drejté t& marré mjetin duke kthyer parapagimin e béré nga Siguruesi duke
reduktuar nga kjo pagesat pér démet q& mund té keté pésuar mjeti.

19.11. Pjesa e papaguar deri n& shumen e sigurimit duke zbritur pjesén e zbritshme, duhet paguar kur t&
gjitha progedurat investiguese jané mbyllur, por jo mé shumé se 2 vjet.

19.12. N& rast se éshté kryer pagesa e démit deri né shumén e sigurimit dhe mjeti gjendet, ai do t& vihet
n& dispozicion t& Siguruesit. I Siguruari ka t& drejté t& marré mjetin duke kthyer pagesén g€ i &sht& bére.
19.13. N& rast se I Siguruari nuk &shté dakord me démshpérblimin e ofruar, brenda 15 ditéve nga marrja e
njoftimit nga Siguruesi, duhet t& paraqesé refuzimin me shkrim.

19.14. N& rast se | Siguruari ka béré deklaraté t& rreme, &shté implikuar n€ veprime mashtrimi duke
pérvetésuar me t& padrejté njé démshpérblim, Siguruesi ka t€ gjitha t& drejtat e personit t& démtuar kundér
tij.

19.15. Siguruesi do té rimbursojé pér shpenzimet e transportit e t& ngarkim-shkarkimit nga vendi i
ndodhjes s& rastit t& sigurimit (p&r mjetin q& nuk vetéléviz) deri né vendmbeérritje.

19.16. Né rast mosmarréveshje, por vetém pasi Siguruesi ka ofruar vlerésimin e tij, t& dy palét krijojné njé
komision arbitrazhi t& paanshém me pjesémarrjen e ekspertéve t& secilés palé dhe t& njé eksperti t€ treté.
Shpenzimet e kétij komisioni pércaktohen né momentin e krijimit t& tij dhe pé&rballohet nga palét.

20. ZGJIDHJA E MOSMARREVESHJEVE

20.1. Mosmaréveshjet midis té Siguruarit dhe Siguruesit do t& zgjidhen me mir&€kuptim.

20.2. N& rastet kur ato nuk zgjidhen me mirékuptim, ato do t& zgjidhen né Gjykatén e Vendit ku &shté
lidhur kontrata e Sigurimit.

20.3. Pér gjithgka q& nuk &shté parashikuar né kéto kushte, do té& aplikohen dispozitat pérkatése t& Kodit
Civil.

20.4. Pjesé pérbérése dhe té pandara t€ kontratés sé sigurimit kasko, jané: Polica e sigurimit, kushtet

e pérgjithshme, formulari dhe pyetésori i marrjes né sigurim dhe ¢do dokument tjetér q& i bashkélidhet.

I siguruari deklaron se ka lexuar, kuptuar qéllimin dhe ka réné dakord me termat dhe kuskftet e l.césaj
kontrate sigurimi, si dhe i pranon ato me forcén e ligjit dhe nénshkruan pa rezerva kontratén € sigurimit.

ANSIG SH.A

SHOQERI SIGURIMI

ANSIG Sh.a Kushte té Pérgjithshme t& Sigurimit Kasko



